定期監查報告書

地方自治法第199条第4項の規定に基づき、次のとおり監査を実施した。

第1 監査の概要

1 監査の期間

令和6年11月5日、6日、7日、8日

2 監査の対象

令和6年度(令和6年10月3日現在)における事務の執行及び事業の管理が 適正かつ効率的に行われているかについて、各課より監査項目を抽出して監査を 実施した。抽出した項目は、修繕費、委託料、工事請負費及び備品購入費に係る 契約事務、補助金の交付に係る事務並びに繰越明許事業並びに滞納処分の実績及 び処理状況並びに令和6年度新規事業である。

監査対象課	実施月日	
文化課	11月	5日 (火)
産業観光課・農業委員会	11月	5日 (火)
税務課	11月	5日 (火)
企画財政課	11月	5 目 (火)
環境安全課	11月	6日 (水)
健康保険課	11月	6日 (水)
福祉課	11月	6日 (水)
生涯学習課	11月	6日 (水)
都市整備課	11月	7日 (木)
総務課	11月	7日(木)
土木課	11月	7日 (木)
こども課	11月	7日 (木)
教育総務課	11月	8日(金)
議会事務局	11月	8日(金)
町民課	11月	8日(金)
会計課	11月	8日(金)

3 監査の手続き

監査の対象とした項目について関係書類等の提出を求めるとともに、各課長等から事務事業等の説明を受け、質問、確認等により監査を実施した。

第2 監査の結果と意見

1 監査の結果

監査の結果、本年度は、監査した限りにおいて監査の対象となった事務が法令に 適合し、概ね適正に執行されていると認められた。

2 意見

(1) 部活動各種大会負担金に係る振込手数料について

町内小中学校では、「西原町立小・中学校における部活動の方針(令和5年6月12日付)」に基づき、部活動(スポーツ少年団等含む)が行われている。

部活動における各種大会においては、学校単位の参加負担金により大会が運営され、町教育委員会では、西原中学校及び西原東中学校に対し教育振興費負担金として各300千円を予算措置し、参加負担金を支出する各種大会の選定については、学校長により判断されているものと理解している。

現在、参加負担金の納付方法は、現金及び口座振込の2通りの方法がある。 学校現場においては、参加負担金を自ら現金で立て替えし、大会本部等から「領収書」を受領。その後、大会終了後に領収書を町教育委員会へ提出し、町教育委員会では「窓口払」で会計処理を行い、現金で学校現場へ返金しているが、一部大会においては、参加負担金を口座振込で依頼される場合があり、学校現場では部費等の「私費」により、口座振込手数料が支払われていた。

学校徴収金の「公費」と「私費」の区別については、様々な議論があると思われるが、参加負担金納付に必須となる場合の口座振込手数料については、大会参加要件の一部であり、参加を認めた各種大会である以上、公費負担の検討が必要と考えられる。

また、各種大会運営の負担金徴収方法については、教職員の働き方改革等の観点から、教職員等の現金管理の負担軽減が図られるよう、関係者等への働きかけにも努めてもらいたい。

令和6年度の主な監査項目

主管課	事業名	内容	予算額 (千円)
文化課	文化財事務運営事業	文化財試掘調査委託料	2, 598
		文化財及び文化財周辺環境保全委託料	8, 993
産業観光課、	農業振興事務運営事業	ミバエ地上防除委託料	363
農業委員会	シルバー人材センター事業	シルバー人材センター事務所解体工事補	3,000
		助金	
税務課	賦課徴収事業 過年度分還付金		28, 917
		総合行政システム改修業務委託料	1, 426
企画財政課	平和行政推進事業	「平和の約束」事業委託料	2,840
	西原町立小中学校消防用	西原町立小中学校消防用設備等整備基金	37, 334
	設備等整備基金積立事業	積立事業	
環境安全課	防災対策事業	防災行政無線システム保守委託料	2, 263
		小波津川監視カメラ(平園)取替工事費	1, 296
健康保険課	新型コロナウイルスワク	新型コロナウイルスワクチン接種委託料	2,804
	チン接種事業		
福祉課	西原の塔管理事業	西原の塔刻銘板柱・梁修繕費	3, 432
生涯学習課	公民館管理運営事業	公民館警備委託料	5, 016
都市整備課	都市計画事務運営事業	都市マスタープラン改定業務委託料	6, 160
	観光地美化·緑化等環境整 備事業	西原運動公園等樹木等環境整備委託料	23, 520
	公園維持管理事業	公園施設維持修繕費	769
総務課	庁舎維持管理事業	庁舎空調改修工事費	233, 640
土木課	土木管理事務運営事業	パソコン賃借料	2, 975
	棚原1号線防災対策事業	工事請負費	70, 253
こども課	坂田児童館運営事業	坂田児童館駐車場防護ネット取付作業委 託料	732
教育総務課	学校給食共同調理場事 務運営事業	消毒保管機購入費	8, 400
	中学校部活動指導員配置事業	会計年度任用職員報酬(中学校部活動指導員)	5, 703
会計課	会計事務運営事業	紙幣硬貨入出金機新札対応修繕費	355
町民課	戸籍住民基本台帳事務事業	戸籍総合システム保守委託料	2, 226
		戸籍法システム改修委託料	1, 766
		戸籍総合システム作業委託料	2, 112